
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：      离子注入设备研发及产业化项目      

建设单位（盖章）：   天津芯嵛半导体设备有限公司   

编制日期：               2025 年 6 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



—  1  — 

 

 一、建设项目基本情况 

建设项目名称 天津芯嵛半导体设备有限公司离子注入设备研发及产业化项目 

项目代码 2504-120112-89-03-224054 

建设单位联系人 徐则辉 联系方式 17386644479 
[...]
在测试时，根据工艺需求，使用电脑控制气体流量控制器的气流量，将单

一的特殊气体通入离子源中，一般设定数值为 2SCCM，通入的气体在离子源

腔体内发生电离反应，产生对应的离子，在此时产生不被电离的尾气，每台设

备尾气产生量如下表所示。离子源腔体内是通过干泵、分子泵建立的高真空，

产生的尾气会被分子泵和干泵抽出收集，收集效率 100%，收集的尾气进入配

套干式吸附桶内进行处理，最终工艺尾气通过排风机排出（G2）。根据设备厂家

提供资料，废气处理效率 85%以上，本评价偏保守考虑，处理效率取 85%， 

表 4-1 尾气产生量 

序号 名称 产生量 

1 液氮 15m³/d 

2 Ar 0.7SCCM 

3 Xe 0.2SCCM 

4 He 80L/年 

5 BF3 0.7SCCM 

注：SCCM 为体积流量单位，标准立方厘米每分钟。 

按标准状态进行折算，BF3 尾气产生量为 1.27×10-4 kg/h。则单台设备 BF3

排放源强 1.91×10-5kg/h。厂内最多 4 台设备同时进行测试，则 BF3 排放源强最

大为 7.64×10-5kg/h 

（2）焊接烟尘 



—  20  — 

 

前期设备组装过程涉及电路板焊接，有焊接烟尘产生，主要污染物为颗粒

物、锡及其化合物。焊接在焊接作业区进行，焊接烟尘由配套局部烟尘捕集装

置进行收集，进配套过滤设备处理后排至室内。根据设备厂家提供资料，烟尘

净化效率在 90%以上，本次评价保守考虑，去除效率取 90%。根据建设单位提

供资料，焊丝用量 0.5kg，焊接作业时间 200h，根据《第二次全国污染源普查

系数手册》焊接作业产尘系数为 9.19g/kg，则排放源强为 2.3×10-6 kg/h。 

1.2 废气达标排放可行性分析 

本次评价采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中的估

算模式 AERSCREEN 对废气无组织排放进行厂界落地浓度的预测。面源参数表

如下。 

表 4-2 面源参数表（颗粒物、锡及其化合物） 

名称 

面源起点 

坐标/m 

面源海

拔高度

/m 

面源

长度

/m 

面源

宽度

/m 

与正北

向夹角

/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数

/h 

排放速率/

（kg/h） 
X Y 

生产

车间 
-94 -34 2 100 28 70 4 200 2.3×10-6 

表 4-3 面源参数表（氟化物） 

名称 

面源起点 

坐标/m 

面源海

拔高度

/m 

面源

长度

/m 

面源

宽度

/m 

与正北

向夹角

/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数

/h 

排放速率/

（kg/h） 
X Y 

生产

车间 
-94 -34 2 100 28 70 4 620 7.64×10-5 

 

对废气无组织排放进行厂界落地浓度的预测，无组织排放废气达标情况详

见下表。 

表 4-4 废气无组织达标排放情况 

污染物 
本项目预测最 

大落地浓度 
标准限值 标准来源 

达标 

情况 

颗粒物 3.9×10-6mg/m3 1.0 mg/m3 

GB16297-1996 

达标 

锡及其化合物 3.9×10-6mg/m3 0.24 mg/m3 达标  

氟化物  0.28μg/m3 20 μg/m3 达标 

根据预测厂界处颗粒物、 锡及其化合物、氟化物能够满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准限值要求，可以实现达标排放。 



—  21  — 

 

1.3 废气收集治理可行性分析 

（1）工艺尾气治理措施可行性分析 

根据建设单位提供的设计资料，测试过程涉及到多种氛围气和过量的反应

气，在测试时，根据工艺需求，使用电脑控制气体流量控制器的气流量，将单

一的特殊气体通入离子源中，一般设定数值为 2SCCM，通入的气体在离子源

腔体内发生电离反应，产生对应的离子，在此时产生不被电离的尾气；离子源

腔体内是通过干泵、分子泵建立的高真空，产生的尾气会被分子泵和干泵抽出

收集，收集效率 100%，抽出的尾排气会进入配套干式吸附桶内进行处理，处理

效率 85%，最终工艺尾气通过排风机排出（G2）。根据前文计算，工艺尾气中的

氟化物能够达标排放，本项目工艺尾气收集治理措施可行。 

（2）焊接烟尘治理措施可行性分析 

焊接在焊接作业区进行操作，焊接烟尘由配套局部烟尘捕集装置进行收

集，收集后的废气经配套过滤装置进行净化处理，净化效率可达 90%以上，仅

少量烟尘排至车间内，后进入外环境，经前文计算可以实现达标排放，本项目

依托的焊接烟尘治理措施可行。 

综上所述，本项目采取的废气收集措施和废气治理措施是可行的。 

1.4 非正常工况 

本项目运营期非正常工况，即废气治理设施发生故障，必须立即停产，对

废气治理设施进行返厂维修。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施： 

① 监理健全的环保管理制度，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训。 

②安排专员负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，确保废气处理设备正常运行。 

③废气处理设备定期返厂维护，以保持废气处理装置的净化能力。 

1.5 废气影响分析 

本项目产生的焊接烟尘、工艺尾气经收集后，由配套废气治理设置处理，

仅氮气和少量焊接烟尘排入外环境，预计本项目建成后，对区域大气环境影响

较小。 

1.6 废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，废气监



—  22  — 

 

测计划见下表。 

表 4-5 废气监测计划   

类别 监测位置 监测项目 最低监测频率 

厂界 厂界 颗粒物、 锡及其化合物、氟化物 每年一次 

2、废水 

2.1 废水污染源情况 

本项目废水包括设备冷却纯水（W1）、软水制备反冲洗水（W2）、生活污水

（W3），均通过市政污水管网外排至咸水沽污水处理厂。 

（1）设备冷却纯水（W1） 

每台设备测试周期为 4 个月，计划 8 台设备同时测试，测试结束后拆机检

测时将设备内的冷却纯水排放，每台设备排放量 120L，总排放量 2.88m³/a。废

水主要污染物：pH 为 6~9、SS≤50mg/L、COD≤50mg/L。 

（2）软水制备反冲洗水（W2） 

软水制备反冲洗水量约为设备进水的 10%，则软水制备反冲洗水约为 0.1 

m3/d，总计排放量 24.8 m3/d。废水主要污染物：pH 为 6~9、SS≤50mg/L、COD

≤50mg/L。 

（3）生活污水（W3） 

本项目新增生活用水量 3m3/d，排水量按照用水量的 85%计，则生活污水

量 2.55m3/d，总排水量 632.4m3/d，通过污水总排口排入市政管网。生活污水水

质类比北方一般生活污水水质结合《社会区域环境影响评价》（中国环境科学出

版社）中水质，生活污水中主要污染物浓度为 pH 6~9、SS≤200mg/L、BOD5≤

200mg/L、COD≤350mg/L、氨氮≤35mg/L、总氮≤50mg/L、总磷≤3.0 mg/L。 

本项目废水产生及排放情况见下表。 

表 4-6 废水排放情况  （单位 m3/a） 

编号 污染源 产生量 水质情况 去向 

W1 
设备冷却

纯水 
2.88 pH 为 6~9、SS≤50mg/L、COD≤50mg/L 

由污水总排口

排入市政污水

管网，最终进

入咸水沽污水

处理厂。 

W2 
软水制备

反冲洗水 
24.8 pH 为 6~9、SS≤50mg/L、COD≤50mg/L 

W3 生活污水 632.4 

pH 6~9、SS≤200mg/L、BOD5≤200mg/L、

COD≤350mg/L、氨氮 ≤35mg/L、总氮

≤50mg/L、总磷≤3.0mg/L 

2.2 达标排放可行性分析 



—  23  — 

 

由于设备冷却纯水和软水制备反冲洗水排放量较少且无杂质，厂区排放废

水水质基本和生活污水水质一致，详见下表。 

表 4-7 废水达标排放情况 

序号 指标 单位 排水水质 标准限值 标准来源 达标情况 

1 pH 无量纲 6~9 6~9 

DB12/356-2018 达标 

2 SS mg/L ≤200 400 

3 BOD5 mg/L ≤200 300 

4 COD mg/L ≤350 500 

5 氨氮 mg/L ≤35 45 

6 总氮 mg/L ≤50 70 

7 总磷 mg/L ≤3.0 8.0 

由上表可知，本项目建成后，全厂排放废水污染物可以满足《污水综合排

放标准》（DB12/356-2018）间接排放标准限值要求，可以实现达标排放。 

2.3 排放口基本情况 

本项目建成后，废水由污水总排口（DW001）排入市政污水管网，最终进

入咸水沽污水处理厂，污水总排口基本情况见下表。 

表 4-8 污水总排口基本情况表 

编号及 

名称 

排放口地理坐标 

排

放 

方

式 

排放 

规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

污染物排

放标准 

浓度限值
(mg/L) 

污水总 

排口 

DW001 

117.416 38.977 

间

接

排

放 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

咸水 

沽污 

水处 

理厂 

pH 6-9 

SS 5 

BOD5 6 

COD 30 

氨氮* 1.5(3.0) 

总磷 0.3 

总氮 10 

注*：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值 

2.4 依托污水处理设施可行性分析 

（1）咸水沽污水处理厂概况 

咸水沽污水处理厂隶属于天津市华博水务有限公司，坐落于天津市津南

区，厂区具体位于咸水沽镇，津晋高速北侧，周辛庄泵站以东，设计污水处理

规模 3 万 m3/d。咸水沽污水处理厂采用“格栅+旋流沉砂池+A/A/O 生物反应沉

淀池+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”处理工艺，经处理后的

污水水质排放标准为天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-

2015）A 标准。 



—  24  — 

 

引用天津市污染源监测数据管理与信息共享平台上发布咸水沽污水处理

厂自动监测数据，说明污水处理厂达标排放情况，具体见下表。 

表 4-9 咸水沽污水处理厂达标排放情况 

监测 

位置 
监测项目 单位 

监测结果* 标准 

限值 

达标 

情况 2025.04.26 

污水处

理厂总

排口 

pH 无量纲 7.844 6~9 达标 

氨氮 mg/L 0.146 1.5 达标 

化学需氧量 mg/L 19.797 30 达标 

总氮 mg/L 8.162 10 达标 

总磷 mg/L 0.119 0.3 达标 

注*：当天监测最大值 

（2）废水排放去向及依托可行性 

根据《天津市津南区咸水沽污水处理厂应急提标改造工程环境影响报告

表》，咸水沽污水处理厂设计进水水质：COD≤450mg/L，BOD5≤220mg/L，

SS≤260mg/L，氨氮≤35mg/L，总氮≤50mg/L，总磷≤5mg/L。经对照，本项目建

成后，全厂排放废水水质能够满足咸水沽污水处理厂的收水要求。 

本项目建成后，全厂废水排放量约为 2.562 m3/d，远小于污水处理厂的处

理能力，不会对该污水处理厂日常处理能力产生冲击负荷。因此，全厂废水排

入该污水处理厂去向合理，不会对周围水环境造成明显不利影响。  

综上所述，本项目废水依托咸水沽污水处理厂具有环境可行性。 

2.5 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，废水监测

计划见下表。 

表 4-10 废水监测计划表 

类别 监测位置 监测项目 最低监测频率 

废水 
污水总排口

（DW001） 
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷 每年一次 

3、噪声 

3.1 噪声源情况 

本项目主要噪声设备为各类泵和压缩机，设备选型时选用性能优良、运行

噪声小的设备，同时设备位于均位于厂房内，并设置基础减振，以减少对外界

环境的影响。全厂主要新增噪声源强及治理措施见下表。 



—  25  — 

 

 

 

 

表 4-11 主要噪声源及降噪措施情况 

序 

号 

噪声源 

名称 
噪声源位置 

数量 

（台） 

噪声源强* 

/dB(A) 
降噪措施 

降噪 

效果 

/dB(A) 

1 干泵 
车间西南侧 9 

75 基础减振、厂房隔声 15 
车间东南侧 9 

2 压缩机 
车间西南侧 6 

75 基础减振、厂房隔声 15 
车间东南侧 6 

3 真空泵 车间北侧 2 80 基础减振、厂房隔声 15 

注*：为单台设备源强。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  26  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序 

号 

建筑物 

名称 
声源名称 

型 

号 

（声压级/距 

声源距离）* 

/（dB(A)/m） 

声源控 

制措施 

空间相对位置**/m 距室内 

边界距 

离/m 

室内边 

界声级 

/dB(A) 

运行 

时段 

h/a 

建筑物 

插入损 

失/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级 

/dB(A) 

建筑物 

外距离 

1 

生产 

车间

（北

侧） 

真空泵 / 83 
基础减振、

厂房隔声 
-49 -2 1 

东 49 49  

1984 15 

34  1 